E posto que não seja necesario requerermos e pedirmos ho seguinte a nosos subcesores que pello
tempo forem porque cremos e temos por certo que seguirão nesta parte nosso fundamento e proposito com
mais devoção e efeito della que nos podemos ter não leixamos de lhe requerer e pedir com muyta instancia
que elles queirão sempre hobrar por esta caza e prover e visitar o dito Hospital segundo a forma por nos
instituida e fazello de maneira [fl. 12] que a nos somente fique dar o principio desta obra e a elles o meo e
fim vendo coanto cerviso de Deos he aver em esta cidade Hospital bem provido e governado pois he cidade
de igreja em pessoa ecleziastica e não de senhor temporal.

Dominus 6 archiepiscopus primas Bracarensi; A qual instituição atras escrita do Hospital de São
Marcos eu Francisco Peixoto de Guimaraes escrivão da camara desta cidade de Bragua e do dito Hospital

6 Acrescento posterior com outra mão.
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fiz tresladar da propria que esta em meu poder a que em todo e por tudo me reporto sem couza que duvida
faça e vay asinada diguo e vai escrita em doze meias fica com esta asinadas pellas cabeças de meu
sobrenome [fl. 12v] que diz Peixoto e todo concertei com o tabaliam que abaixo assinara. E em fe e
testemunho de verdade aqui assinei aos desanove dias do mes de Setembro de mil seiscentos e dous anos.

Francisco Peixoto de Guimarães
Concertado comigo tabeliam. Amtonio Bravo (?).
Pagou iiii reais.

Doc. 11

1508, Novembro 1, Roma – Bula De salute fidelium, do Papa Júlio II, pela qual confirma os estatutos
redigidos por D. Jorge, bispo do Porto, para o hospital construído por D. António, Cardeal-
presbítero de S. Crisóstomo, na paróquia de S. Trifo, em Roma, onde se acolhiam os pobres
portugueses.

IAN/TT – Bulas, mç. 9, nº 9.

Ref.: SANTARÉM, Visconde de – Quadro elementar das relações políticas e diplomaticas de Portugal com as diversa
potencias do mundo desde o principio da monarchia até aos nossos dias. Lisboa: Typographia da Academia Real das
Sciencias, 1866, vol. X, p. 162-163.

Julius Episcopus seruus seruorum Dei ad perpetuam rei memoriam. De salute fidelium omnium
prout pastoralis offitii meritis quamquam insuffitientibus nobis diuina dispositione commissi solicitudo
requirit continue cogitantes ea que pro fidelium eorumdem animarum acquirenda salute presertim per
Sancte Romane Ecclesie cardinales proinde facta et ordinata fuisse dicuntur ut firma perpetuo et illibata
permaneant libenter cum a nobis petitur apostolico munimine roboramus ac ea fidelibus eisdem
consedimus per que salutem huiusmodi ualeant facilius adipisci illosque ad pietatis opera exercenda
spiritualibus muneribus indulgenciis uidelicet et remissionibus frequenter imitamus ut per temporalia que
pie exhibuerint suffragia consequi mereantur felicitatis eterne premia. Sane bone memorie Georgius
Episcopus Portuensis tunc in humanis agens nobis exposuit quod licet olim bone memoria Antonius tituli
Sancti Grisogoni presbiteri cardinalis tunc in humanis agens in regione Campi Marci et infra limites
parrochialis ecclesie Sancti Triphonis de urbe contruxerit et edificauerit ac donauerit unum hospitale
pauperum cum certa ecclesia illi contigua canonice appropriata et applicata sub inuocatione sancti Antonii
Abbatis et pro dicti hospitalis et eius ecclesie gubernatione nonnulla statuta ediderit et inter alia statuerit
quod pauperes nationis Portugalie inibi recipi deberent. Quia tamen postmodum cursu temporis dictum
hospitale forsan ex malo regimine fere destructum fuerat idem Georgius episcopus illud restaurari procurauit
et cum idem Georgius episcopus dicti hospitalis protector apostolica auctoritate deputatus fuisset pro
hospitalis et ecclesie huiusmodi bono regimine nonnullas ordinationes et constitutiones secundum quas
hospitale ac ecclesia huiusmodi regi et gubernari debuerit edidit ac inter alia statuit et ordinauit quod dilecti
filii uniuersi curiales nationis Portugalie annis singulis in festo eiusdem sancti Antonii duos gubernatores
quorum unus beneficiatus in ecclesia Ulixbonensis alter uero dicte nationis esset eligere deberent prout in
quibusdam instrumentis publicis de super confectis dicitur plenius contineri. Quare prefatus Georgius
episcopus dimineret et asserens quod pro augenda deuotione in hospitali eiusque ecclesia huiusmodi unam
confraternitatem nationis Portugalensis sub dicta inuocatione sancti Antonii Abbatis erigi et per dictos duos
gubernatores ac duodecim alios per ipsam confraternitatem singulis annis eligendos iuxta statuta et
ordinationes per illius confratres edenda regi et instituti summopere cupiebat ac eo uita functo dilecti filii
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dicti hospitalis moderni gubernatores nobis humiliter supplicauerunt ut statutis et ordinationibus predictis
pro illorum subsistencia firmiori robur apostolice confirmationis adiicere ac confraternitatem huiusmodi
exigere et instituere ac alias in premissis oportune prouidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur
qui fidelium omnium animarum salutem sincerus desideriis affectamus huiusmodi supplicacionibus inclinati
statuta et ordinationes predicta ac prout illa conceruunt omnia et singula in dictis instrumentis contenta
quatinus laudabilia et honesta ac sacris canonibus minime contraria existant auctoritate apostolica tenore
presentium approbamus et confirmamus ac perpetue firmitatis robur adiicimus necnon in hospitali eiusque
ecclesia huiusmodi unam generalem confraternitatem tam uniuersorum curialium predicte nationis
Portugalensis quam totius nationis Portugalensis et aliorum regi Portugalie pro tempore existenti nunc et
pro tempore subditorum etiam absentium ingredi uolentium et aliorum quorumcumque etiam aliarum
nationum qui eiusdem Georgii episcopi familiares continui commensales fuerint etiam si dicte confratrie
confratres non existant etiam absentes in eandem ingredi uolentes sub inuocatione sancti Antonii Abbatis
huiusmodi auctoritate et tenore premissis erigimus et instituimus ac pro augmento diuini cultus necnon
hospitalis et eius ecclesie huiusmodi utilitate quod predicti duo gubernatores et duodecim alii per confratres
dicte confraternitatis annis singulis in festo eiusdem sancti Antonii eligendi quecumque statuta et
ordinationes sacris canonibus non contraria condere et edere. Quodque tam ipsi quam pro tempore
existentes dicte confraternitatis confratres et alii Christi fideles nationis predicte in ecclesia dicti hospitalis
Dominicis et festiuis etiam Natiuitatis Resurrectionis domini nostri Jesu Christi et Penthecostes diebus
missas et alia diuina offitia audire ac eorum capellam pro tempore existentes eisdem et quadragesimalibus
diebus excepto die Resurrectionis huiusmodi confessiones dictorum confratrum audire ac eis Eucharistie et
alia sacramenta ecclesiastica cuiusuis licentia munimine requisita ministrare eisque et eorum singulis
absolutionem debitam et penitentiam salutarem iniungere necnon eos semel in vita et in mortis articulo
quotiens ille nomineat ab omnibus eorum excessibus et peccatis quantumcumque grauibus et enormibus
de quibus corde contricti et ore confessi fuerint etiam absoluere libere et licite ualeant quodque confratres
ipsi tam in urbe et Romana curia quam extra eam pro tempore existentes et eorum singuli aliquem
presbiterum secularem uel cuiusuis ordinis regularem in suum possint eligere confessorem qui uita eis
commite eos et eorum quemlibet ab omnibus et singulis casibus apostolice sedi reseruatis preterquam
offensse ecclesiastice libertatis criminum heresis et rebellionis aut conspirationis in personam uel statum
Romani Pontificis seu sedem predictam falsitatis litterarum apostolicarum supplicationum et conmissionum
inuasionis depredationis occupationis et deuastationis terrarum et maris Romani Ecclesie mediate uel
inmediate subiectorum offense personalis in episcopum uel alium prelatum prohibitionis deuolutionis
causarum ad Romanam curiam delationis armorum et aliorum prohibitorum ad partes infidelium semel
etiam dumtaxat in uita in aliis uero quotiens fuerit oportunum confessionibus eorum diligenter auditis pro
commissis eis debitam absolutionem impendat et iniungat penitenciam salutarem necnon nota quecumque
ultramarinum limium apostolorum Petri et Pauli ac sancti Jacobi in Compostella necnon castitatis et
religionis notis dumtaxat exceptis in alia pietatis opera commutare ualeat. Quodque confessor quem
duxerint eligendum omnium peccatorum suorum de quibus corde contricti et ore confessi fuerint etiam
semel in uita et in mortis articulo plenariam remissionem eis in sinceritate fidei unitate dicte Romane
Ecclesie ac obedientia et deuotione nostra uel successorum nostrorum Romanum Pontificum canonice
intrancium persistentibus dicta auctoritate apostolica concedere posit. Sic tamen quod idem confessor de
hiis de quibus fuerit alteri satisfactio impendenda eam eis per eos si superuixerint uel per alios si forte tunc
transierint faciendam iniungat quam confratres uel alii huiusmodi facere teneantur ut prefertur et ne quod
absit propter huiusmodi gratiam uel concessionem eligendi confessorem confratres ipsi reddantur
procliuiores ad illicita imposterum committenda uolumus quod si a sinceritate fidei mutate Romane Ecclesie
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ac obediantia et deuotione nostra uel successorum nostrorum canonice intrancium discederent aut ex
confidencia remissionis uel concessionis predictorum aliqua forsam committerent concessio et remissio ac
quo ad illas presentes littere eis nullattenus suffragentur. Et ut deuotio Christi fidelium ad hospitale ipsum
augeatur ac hospitale ipsum in suis structuris et edificiis manuteneatur confratres dicte confraternitatis et
alii cuiuscumque nationis qui prefati Georgii episcopi familiares continui commensales fuerint qui ecclesiam
dicti hospitalis in sancti Antonii Abbatis sancti Vincencii Martiris sancti Antonii de Padua confessoris et
sancte Catherine Montis Sinay Virginis et Martiris festiuitatum diebus deuote uisitauerint animatim et ad
promissa manus porrexerint adiutrices confratres uero dicte confraternitatis extra urbem existentes aliquam
dictorum sanctorum ecclesiam seu aliquod altare in dictis festiuitatibus in loco in quo fuerit uisitando
plenariam omnium peccatorum suorum necnon confratres ipsi qui singulis Dominicis diebus missam in
dicto hospitale audierint duorum annorum et totidem quadragenarii qui uero eosdem confratres infirmitatis
tempore uisitauerint uel eis confratres infirmitatis tempore uisitauerint uel eis in suis necessitatibus
subcurrerint aut eorum cadauera dum in domo sunt seu ante sepulturam associauerint tam in urbe quam
extra eam pro tempore sepultorum tam confratres quam noui confratres dicte tamen nationis Portugalensis
etiam duorum annorum et totidem quadragenarum de iniunctis eis penitenciis indulgenciam et remissionem
consequantur. Quodque omnes et singule oblationes offertoria et funeralia ac alia dicto hospitali seu eius
ecclesie facta et relicta eiusdem hospitalis existant ita quod gubernatores et duodecim ac confratres prefati
de illis dicti sancte Triphonis uel cuicumque alteri ecclesie eiusque rectori seu beneficiatis minime
respondere teneantur nec ad id aliquo modo compelli possint ac hospitale et illius ecclesia huiusmodi a
dicta ecclesia sancti Triphonis ac si infra eius parrochiam minime existeret exempta et libera existat
auctoritate et tenore predictis statuimus et ordinamus volumus autem quod si alias uisitantibus hospitale
et illius ecclesiam huiusmodi seu ad predicta manus porrigentibus adiutrices aut alias pias inibi elemosinas
erogantibus seu alias aliqua alia indulgencia in perpetuum uel ad tempus nondum elapsum duratura per nos
concessa fuerit presentes littere quoad huiusmodi indulgentiam nullius sint roboris uel momenti nulli ergo
omnino hominum liceat hanc paginam nostre approbationis confirmationis adiitionis erectionis institutionis
statui ordinationis et uoluntatis infringere uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare
presumpserit indignationem Omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit
incursurum. Datum Rome apud sanctum Petrum anno Incarnationis Dominice Millesimo quingentesimo
octauo. Decimos kalendarum Nouembris. Pontificatus nostri anno quinto.